
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Муниципальное учреждение                                                                    

«Методический центр управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района» 

 

П Р И К А З 

 

от 14 декабря 2022 года           № 104 

 

О проведении районной выставки 

детского творчества «Фантазия - 2023» 

 

В соответствии с планом массовых мероприятий с детьми на 2023 год, в 

целях    духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, 

знакомства с народным творчеством. 

приказываю: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачева 

Саратовской области» (Горюновой М. А.)  

1.1. организовать и провести с 15декабря 2022 года по 17 февраля 2023 

года районную выставку «Фантазия - 2023» (далее «Выставка»); 

1.2. выделить помещение для размещения работ, представленных на   

выставку. 

2. Утвердить положение о Выставке (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов Выставки (приложение               

№ 2). 

4. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать участие 

учащихся образовательных учреждений в выставке. 

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на 

ведущего методиста МУ «МЦ» Ивлиеву Н.В. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МУ МЦ       И.В.Ларионова  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от 14 декабря 2022  года  № 104 

 

Положение 
о районной выставке детского творчества «Фантазия – 2023» 

 

1. Цели и задачи выставки: 

- развитие творческих способностей учащихся; 

- демонстрация  достижений учащихся, объединений детского творчества;  

- воспитание патриотизма и гражданственности детей и молодёжи; 

- привлечение внимания средств массовой информации, общественности к 

проблемам и достижениям детского творчества; 

- формирование и развитие эстетического вкуса. 

 

2. Участники выставки. 

В конкурсе  принимают участие учащиеся общеобразовательных 

учреждений всех типов и видов. Возраст участников выставки 6 – 18 лет. 

 

3. Экспонаты выставки: 

- на выставку могут быть представлены как индивидуальные, так и 

коллективные работы; 

- представление на выставку экспонатов, отличающихся большим весом 

или габаритными размерами, согласовывается с организаторами выставки; 

- не допускаются к участию в выставке экспонаты, изготовленные из 

скоропортящихся материалов и плодов; 

 - каждое образовательное учреждение представляет не более 

10 работ, 

 

! Не допускаются к участию в выставке экспонаты, 

выполненные родителями! 
 

4. Номинации выставки: 

1. Работа с тканью. Работа с лентами. 

2. Вязание. 

3. Вышивка. Изонить. 

4. Работы с бисером. 

5. Изделия из дерева. 

6. Бумажная пластика. 

7. Лепка (соленое тесто, пластилин, масса для лепки и.т.д). 

8. Изделия из кожи. 

9. Традиционная роспись (Городецкая, Хохломская, Гжельская и т.д.). 

10. Традиционная народная кукла (глина, солома, ивовый прут, текстиль, 

дерево). 

11. Ручное ткачество, гобелен, макраме. 

12. Саратовская глиняная игрушка. 



 

5. Оформление представленных работ: 

- представленная работа должна  соответствовать 

номинациивыставки; 
- представленная работа должна иметь  сопроводительную 

табличку(Приложение к положению); 

- сопроводительные  таблички должны быть напечатаны  на компьютере; 

- табличка  должны быть надёжно прикреплены к выставляемому 

экспонату; 

- каждое образовательное учреждение представляет общую  заявку на 

участие в районной выставке детского творчества «Фантазия» в 

следующем виде: 
(образовательное учреждение) 

 

! Работы, оформленные с нарушением требований, не рассматриваются. 

 

6. Подведение итогов выставки: 

- при подведении итогов выставки учитываются следующие критерии: 

 оригинальность художественного замысла; 

 цветовое решение работы, композиция, пластика; 

 качество выполнения работы; 

 качество оформления; 

 соответствие представленной работы возрастным особенностям 

участников выставки, самостоятельность исполнения; 

- участники выставки, представившие лучшие работы, награждаются 

грамотами; 

- не рассматриваются работы, ранее принимавшие участие в выставках 

детского творчества «Фантазия». 

Сроки проведения выставки: 

- школьный этап проводится с 15декабря 2022 годапо 6 февраля 2023 года; 

- районный этап проводится с 7по 17 февраля 2023 года; 

- работы на районный этап предоставляются в срок до 17 февраля 2023 

годав МБУ ДО «Центр развития творчества детейи юношества г. Пугачева 

Саратовской области», по адресу:г. Пугачёв, ул. Кутякова, 47; 

- справки по телефону 8(84574) 4 – 43 – 84; 

 

 

№ 

п/п 

Название 

работы 

Номинация Фамилия, 

имя автора 

(соавторов) 

Год 

рождения, 

класс 

Ф.И.О.  

руководителя 

(классного 

руководителя) 

    1 класс  

    2 класс  

    3 класс  

    4 класс  



- образовательные учреждения забирают   представленные   на     выставку 

работы в срок с 1 по 10 марта 2023 года.   

После указанного срока организаторыне несут ответственности за 

сохранность  экспонатов. 

 

8. Соблюдение требований безопасности: 

- представленные на выставку экспонаты должны отвечать требованиям 

Безопасности(исключается использование легковоспламеняющихся и 

опасных жидкостей, предметов), а экспонаты с 

использованиемэлектрических схем – требованиям электробезопасности; 

- сложные технические изделия должны сопровождать описание и правила 

эксплуатации с указанием мер безопасности. 
 

Приложение к положению 

Образец сопроводительной таблички 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Районная выставка детского 

творчества 

«Фантазия – 2023» 

 

Название работы ____________ 

___________________________ 

___________________________ 

Автор (авторы) ______________ 

___________________________ 

___________________________ 

___________________________ 

Номинация  

_____________________________ 

Возраст (класс) _____________ 

___________________________ 

Руководитель работы ________ 

___________________________ 

Творческое объединение _____ 

___________________________ 

Образовательное учреждение 

__________________________ 



Приложение № 2 к приказу  

от 14 декабря 2022  года  № 104 

 

 

 

Состав жюри 

 по подведению итогов районной выставки детского творчества 

«Фантазия-2023» 

 

Ларионова И.В.             директор МУ  «МЦ», председатель жюри. 

 

Члены жюри: 

Ивлиева Н.В.        ведущий методист МУ «МЦ» 

 

Горюнова М.А.            директор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Епифанова О.В.            педагог- организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Ларина Н.В.                  педагог-организатор МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

Бобылева И.Н.             педагог дополнительного образования МБУ ДО 

     «ЦРТДЮ» 

 

Портнов М.Н.               методист МБУ ДО «ЦРТДЮ» 

 

 

 

 


